D
Langer
Prolog

§ 1. Gens Francorum inclita,
auctore Deo condita,
fortis in arma,
fidelibus atque amicis suis satisque firma,
profunda in consilio,
nobilitasque eius incolumna
uel forma mirabiliter aegregia,
audax, uelox et aspera,
ad catholicam fidem firmiter conuersa,
emunis quidem ab omni herese,
dum adhuc teneretur barbara,
Deo inspirante,

§ 1

E 11

IN NOMINE
SANCTAE
TRINITATIS.

E 12

INCIPIIT PRO-
LOGUS LIBRI
SALICAE.

Gens francorum Inclita, auctore deo condita, fortis in arma, fidelis atque amicis suis satisque firma, profunda in consilio nobilitasque eius incolumna uel forma mirabiliter aegregia, audax, uelox et aspera. Ad^d catholicam fidem firmiter conuersa. Emunis quidem ab omni herese, dum adhuc teneretur barbara, deo inspirante. Lux-

E 13

IN NOMINE
SANCTAE
TRINITATIS.

INCIPIIT PRO-
LOGVS *LIBRI
LEGIS^a SALICAE.

Gens francorum inclita auctore deo condita, fortis in arma, fidelibus atque amicis suis satisque^b firma, profunda in consilio nobilitasque eius incolumna uel forma mirabiliter aegregia, audax, uelox uel aspera, ad catholicam fidem firmiter conuersa, emunis quidem ab omni herese, dum adhuc tenetur bar-

E 14

IN NOMINE
SANCTAE
TRINITATIS.

INCIPIIT PRO-
LOGVS LIBRI
SALICAE.

Gens francorum inclita, Auctore deo condita, fortis in arma, fidelibus atque amicis suis satis^c firma. Profunda in consilio. Nobilitasque eius incolumna uel forma mirabiliter aegregia, audax, uelox uel aspera. Ad catholicam fidem firmiter conuersa. Emunis quidem ab omni herese. Dum adhuc teneretur barbara.

E 16

IN NOMINE
SANCTE
TRINITATIS.

INCIPIIT PRO-
LOGVS LIBER
SALICAE.

GENS FRANCO-
RVM INCLITA,
auctore deo condita, fortis in arma, fidelibus atque amicis suis satisque firma. Profunda in consilio nobilitasque eius incolumna uel forma mirabiliter aegregia, audax, uelox et aspera, ad catholicam fidem firmiter conuersa, emunis quidem ab omni herese. Dum adhuc teneretur

Pr. 1

E 17

INCIPIIT PROLOGUS LEGIS SALICE. Gens francorum inclita, auctore deo condita, fortis in arma, fidelibus atque amicis suis satisque firma, profunda in consilio. Nobilitasque eius incolumna uel forma mirabiliter aegregia. Audax, uelox uel aspera, at catholicam fidem firmiter conuersa, emmunis^e quidem ab omni herese, dum adhuc teneretur barbara, deo inspirante, iuxta morum suorum qualitatem desiderans iustitiam, Pr. 1

Prolog: a) in E 13 P über der Zeile; dsgl. LEGIS. b) in E 13 que nachgetragen. c) in E 14 aus satisque verbessert. d) in E 11 aus A verbessert. e) in E 17 von jüngerer Hand zu immunis verbessert.

inquerens scienciae clauem,
iuxta morem suorum qualitatem
desiderans iusticiam,
custodiens pietatem.

§ 2 § 2. ²Dictauerunt Salicam legem per proceris ipsius gentes, qui tunc tempore eiusdem aderant rectores³, electi de pluribus uiris quattuor his nominibus: UUisogastis, Bodogastis, Salegastis et Uuidogastis in loca cognominancia Salechagme, Bodochagme, UUidochagmi², qui per tres mallus conuenientes, omnes causarum origines sollicite discuciendo tractantis de singulis iudicium decreuerunt hoc modo.

2-2) Vgl. *ebd.*, c. 4: Tunc habere et leges coeperunt, quae eorum priores gentiles tractauerunt his nominibus: Wisowastus, Wisogastus, Arogastus, Salegastus, in villabus, quae ultra Rhenum sunt, in Bothagm, Salechagm et Widechagm.

3) *d. h. durch die Kleinkönige der Zeit vor Chlodowech [vgl. Brunner, Deutsche Rechtsgeschichte 2 I (1906) S. 434f.; falsch bezogen von Frhr. v. Guttenberg (Stengel-Festschrift 1952) S. 125].*

D 7	D 8	D 9	D 1	D 6
rens scientia clauem ⁿ , iuxta morem suorum qualitatem desiderans iustitia, custodiens piaetate.	inquirens scientiae clauem, iuxta morum suorum qualitatem desiderans iustitiam, custodens pietatem.	deo, inquerens scienciae clauem, iuxta morum suorum qualitatem desiderans iusticiam, custodiens pietatem.	deo, inquaerens scientiam clauem, iuxta morum suorum qualitatem desiderans iustitia, custodiens pietatem.	rens scientiaem clauem, iuxta morum suorum qualitatem desiderans iustitiam ^o , custodit ^p pietatem.
Pr. 2 Dictauerunt salica lege per proceris ipsius gentes, qui tunc tempore eiusdem aderant rectores, electi de pluribus uiris quattuor his hominibus: UUisogastis, bodogastis, salicastis et uuidicastis in loca cognominantia sachagme, bodochagme, Uuidochagmi, per tres mallus conuenientes, omnes causarum originis sollicite percuciendo tractantis de singulis iudicium decreuerunt hoc modo.	Dictauerunt salicam legem per proceres ipsius gentes, qui nunc tempore eiusdem aderant rectores electi de pluribus uiris quattuor his nominibus: Vuisogastis, bodogastis, salicastis et uuidicastis in loca cognominantia salechagme, bodochagme, uuidochagmi, qui per tres mallus conuenientes, omnes causarum originis sollicite discutiendo tractatis de singulis iudicium decreuerunt hoc modo.	Dictauerunt salica legem per proceris ipsius gentis, qui tunc tempore eiusdem aderant rectoris, aelecti de pluribus uiris quattuor his nominibus: uuisogastis, bodo- gastis, salicastis et hodogastis, Salegastis uidogastis in loca cui nominancia salicagme, bodecagme, uuido- dochaamni, qui per tres mallus conueni- enti, omni causarum originis solliciti discuci- endo tractantis de singulis iudicium de- creuerunt hoc modo;	Dictauerunt salicam legem per proceris ipsius gentes, qui tunc tempore eiusdem aderant rectores electi. De pluribus uiris quattuor his nominibus: uuisogastis, bodogastis et uuido- gastis. In loca nomi- nancium salchamæ, bodochamæ, uuido- chamæ ^u , qui per tres mallus conuenientes, omnes causarum originis sollicite discuci- endum ^x tractandis ^y de singulis iudicibus ^z decreuerunt hoc modo.	Dictauerunt ^q salica lege ^a per proceris ^t ipsius ^s gentis, qui tunc tempore eiusdem aderant ^t rectores. Electi de pluribus uiris quattuor his nomini- bus: ^u Uuisogastis, Bodogastis et uuido- gastis. In loca nomi- nancium salchamæ, bodochamæ, uuido- chamæ ^u , qui per tres mallus conuenientes, omnes ^v causarum originis sollicite discuci- endum ^x tractandis ^y de singulis iudicibus ^z decreuerunt hoc modo.

m) scientiae D 49. n) in D 7 mit anderer Tinte nachgetragen. o) in D 6 aus iustiam verbessert.
p) custodiens D 31, 40, 49. q-q) salicham legem D 49. r) proceres D 40, 49. s) illius D 49.
t) adherant D 40. u-u) Uuisogastus, Bodogastus, Salegastus, Uuidogastus in loco cui nominantia
Salechagme, Bodochagme, Uuidochagme D 31; Uuisogasti, Bodogasti, Saligasti, Uuidogasti in loca quibus
sunt nomina ista Salechagine, hodechagine, Uuidochagine D 40; uuisigasti, bodogasti, saligasti, uuido-
gastis in loca quibus nomina ista salechagine, hodechagine, uidochagine D 49. v) mallos D 40, 49.
w) fehlt D 40. x) discutiendo D 40, 49. y) tractanti D 40; tractandi D 49. z) iudicium D 31, 40, 49.

iuxta morum suorum qualitatem
desiderans iustitiam,
peruenit ad lumen scientiae,
custodiens pietatem,

dictauerunt legem Salicam per proceres ipsius gentes, qui tunc tempore aderant rectores electi § 2 de plures uiris quatuor his nominibus: Uuisogastis, Bodogastis, Saligastis et Uuidigastis in loca cognominantia Salehaimi, Bodohaimi, Uuidohaimi, qui per tres mallos omnis causarum origo conuenientes sollicite discutiendo tractantes de singulis, sicut ipsa lex declarat, iudicium decreuerunt.

E 11

ta morum suorum qualitatem desiderans iuste, peruenit ad lumen scientiae. Custodiens pietatem; dictauerunt legem salicam per proceres ipsius gentes, qui tunc tempore aderant rectores. Electi de pluribus uiris quatuor, his nominibus: uuisogastis^l, bodogastis^k, saligastis^l et uuidigastis, in loca cognominantia salehaimi, bodohaimi^m, uuidoaimi, qui per tres mallos omnis causarum origo conuenientes

de singulis, sicut ipsa lex declarat, iudicium decreuerunt.

E 12

rante, iuxta morum suorum qualitatem desiderans iustitiam, peruenit ad lumen scientiae, custodiens pietatem, dictauerunt legem salicam per proceres ipsius gentis, qui tunc temporis aderant rectores electi de pluribus uiris quatuor, his nominibus: uisogastis, bodogastis, saligastis et uidigastis, in loca cognominantia salehaimi, bodohaimi, uuidoaimi, qui per tres mallos omnis causarum origines conuenientes sollicite discutiendo tractantes de singulis, sicut ipsa lex declarat, iudicium decreuerunt.

E 13

bara, deo inspirante, iuxta morum suorum qualitatem desiderans iustitiam, peruenit ad lucem scientiae. Custodiens pietatem, dictauerunt legem salicam per proceres ipsius gentes, qui tunc tempore aderant rectores electi de plures uiris quatuor his nominibus: uuisogast, bodigast, saligast et guidigast, in loca cognominantia salehaim, bodohaim, Guidohaim, qui per tres mallos omnis causarum origo conuenientes sollicite discutiendo tractantes de singulis, sicut ipsa lex declarat, iudicium decreuerunt.

E 14

Deo inspirante. Iuxta morum suorum qualitatem desiderans iustitiam, peruenit ad lucem scientiae. Custodiens pietatem. Dictauerunt legem salicam per proceres ipsius gentis, qui tunc temporis aderant rectores, electi de pluresⁿ uiris quatuor. His nominibus: Uuisogast, Bodigast, saligast et uuidigast, in loca cognominantia Salehaim, bodohaim, uuidoaim, qui per tres mallos omnis causarum origo conuenientes sollicite discutiendo tractantes de singulis, sicut ipsa lex declarat, iudicium decreuerunt;

E 16

barbara, deo inspirante, iuxta morum suorum qualitatem desiderans iustitiam, peruenit ad lumen scientiae, custodiens pietatem. Dictauerunt legem salicam per proceres ipsius gentes, qui tunc tempore adherant rectores. Electi de plures uiris III^{or} his nominibus: uisogastis, Bodogastis, Saligastis et uidegastis, in loca cognominata saleaimi, bodobaim, uuidoaim, qui per III^{es} mallos omnis causarum origo conuenientes. Sollicite discutiendo tractantes de singulis, sicut ipsa lex declarat, iudicium decreuerunt;

E 17

peruenit ad lucem scientiae, custodieris^f pietatem, dictauerunt legem salicam per proceres ipsius gentis, qui tunc tempore aderant rectores. Electi de pluribus uiris III^{or} his nominibus: Uuisogast, bodigast, Saligast, et guidigast, in loca cognominantia Saleaim, bodoaim, Uuidoaim, qui per tres mallosⁿ omnis causarum origo conuenientes sollicite discutiendo tractantes de singulis, sicut ipsa lex declarat, iudicium decreuerunt.

f) in E 17 las Hessels: custodiens. g) in E 12 aus tempore verbessert. h) in E 14 zu pluribus (!) verbessert. i) in E 11 aus uuisogastis verbessert. k) in E 11 aus bodogastis verbessert. l) in E 11 aus saligastis verbessert. m) in E 11 aus bodohaimi verbessert. n) in E 17 folgt eine längere Rasur.

Epilog § 3. Ad ubi Deo fauendi ⁴rex Francorum Chlodouius, torrens et pulcher [et inclitus]⁴, primus recepit catholicum baptismum, et quod minus in pactum habebatur idoneum, per percussus regis Chlodouio et Childeberto et Chlothario fuit lucidis emendatum [percurrente decretum].

§ 4. ⁵Uuat qui Francus diligit⁵, Christus⁶ eorum regnum custodiat, rectores eorumdem lumen suae gratiae repleat, exercitum protegat, fidem munimenta tribuat; paces gaudia et felicitatem tempora ⁷dominancium dominus Iesus Christus⁷ [propiciante] pietatem concedat. ⁸Haec est enim gens, que fortis dum esset robore ualida⁸. Romanorum iugum durissimum de

4-4) Vgl. *Vita Eligii episcopi Noviomagensis, Mitte 8. Jh., I c. 14: Porro rex Dagobertus torrens, pulcher et inclitus . . . Vita Droctovei abbatis Parisiensis, 9. Jh., c. 9: Porro illo in tempore Francigenum regnum Childebertus rex inclitus sua tenebat ditione, qui torrens pulchritudinis . . . speculum etiam exitit pietatis et aequitatis.*

5-5) Vgl. *Liber historiae Francorum, c. 13: Vivat rex qui tales habet leudos.*

6) Vgl. *Ernst H. Kantorowicz, Laudes Regiae (1946) S. 58f.; Rosenstock-Huessy, Vivit Deus (In memoriam Ernst Lohmeyer 1951), S. 254.*

7-7) Vgl. *Apocalypsis Joannis 19, 16: Rex regum, et Dominus dominantium.*

8-8) Vgl. *Liber historiae Francorum, c. 1: Gens illa fortis et valida.*

	D 7	D 8	D 9	D 1	D 6
Pr. 3	^{a'} Ad ubi ^{a'} deo si- cuendi Rex franco- rum chlodouius, tur- rens et pulcher, pri- mus recipit catholi- cam baptismum, et quod minus in pacto habebatur idoneum, per percussus reges chlodouio et childe- berto et chlotario fuit lucidis emenda- tum;	Ad ubi deo fauente rex francorum chlo- doueus, torrens et pulcher, primum re- cepit catholicum bap- tismum, et quod mi- nus in pacto habebat idoneum, percussis re- gis chlodoueo et chil- doberto et chlothar- io fuit lucidis emen- datum.	adhuc deo fauendi Rex francorum chlo- douius, turrens et pulchrar, primus ac- cipit catholicum bap- tismum, et quod me- nus in pactum ha- biatur hedonium, pe- per cussus regis chlo- douio et chilberto et chlothario fuit licit- es emendatum;	ad ubi deo pauendi rex francorum chlo- douius, torrens et pulcher. Primus rece- pit catholicum bap- tismum, et quod mi- nus in pactum habe- batur edonii, percul- sus regis chlodouio et cheldeberto et chlo- thario fuit lucidus emendatum.	Ad ubi ^{b'} deo fauente rege ^{c'} francorum chlo- deueus ^{d'} , torrens ^{e'} et pulcher et ^{e'} primus recepit ^{f'} ^{g'} catholicam baptismi ^{g'} , et quod minus ^{h'} in pactum habebatur idoneo ^{i'} per proconsolis ^{k'} re- gis ^{l'} chlodouehi et hildeberti et chlo- tharii ^{l'} fuit lucidius ^{m'} emendatum.
Pr. 4	uiuat qui francus diligit, Christus eo- rum regnum custo- diat, rectores eorum- dem lumen suae gratiae repleat, exercitum ^{n'} protegat, fidem munimenta tribuat, pacis gaudia et felici- tatem tempora dominancium domi- nantium dominus Ie- sus Christus pietatem concedat. Haec est enim gens, que fortis dum esset robore ualida, romanorum iugum durissi-	Viuat quis francos diligit, Christus eo- rum regnum custo- diat, rectores eorum- dem lumen suae gratiae repleat, exercitum protegat, fidem mu- nimenta tribuat, pa- cis gaudia et felici- tatem tempora domi- nantium dominus Ie- sus Christus pietatem concedat. Haec est enim gens, que fortis dum esset robore ualida, romanorum iugum durissimum de	uiuat qui francus de- ligit, christus eorum regnum custodiat, rectores eorumdem lumen sui gratiam repleat, exercitum pergat, fidem muni- menta tribuat, pa- ces gaudia et felici- tatem tempora domi- nantium dominus iesus pietatem con- cedat. Haec est enim gens, qui fortis dum esset robore ualida, romanorum iugum durissimum de suis	Uuat qui francus Christus eorum reg- num custodiat. Rec- tores eorumdem lu- men suae gratiae rep- pellat, exercitum pro- tegat. Fidem muni- menta tribuat, pacem gaudeat et felicitatem tempora dominan- tium dominus Iesus Christus pietatem cu- stodiat. Haec est enim gens, que fortis dum esset robore ualida, romanorum iugum durissimum de	Uuat qui francos ^{n'} di- ligit, Christus eorum regnum custodiat, rectores eorum ^{o'} lu- men ^{p'} ^{q'} suae gratiae ^{q'} repleat. Exercitum protegat, fidei muni- menta ^{s'} tribuat. Pa- cem ^{t'} gaudia et felici- tatem tempora domi- nantium ^{u'} Dominus ^{v'} Iesus Christus pie- tate ^{w'} concedat. Haec est enim gens, quae fortis ^{y'} dum esset et ^{z'} iugum durissimum de